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Les ordenances fiscals 2024 preveuen un increment 
general del 3,9 %

31 de Octubre 2023

El Ple de l’Ajuntament de Granollers ha aprovat inicialment les ordenances fiscals per al 2024 
que preveuen un increment general del 3,9 % per als tributs municipals, a conseqüència de 
l’augment de l’IPC, i que representa de mitjana 27 euros més per habitatge a l’any.

L’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica i l’Impost sobre l’Increment de Valors dels 
Terrenys de Naturalesa Urbana no augmenten. La Taxa d’Escombraries Domiciliària registra 
un increment de 10 euros anuals, amb motiu de les millores i majors prestacions del nou 
servei municipal de recollida i tractament de residus.

Pel que fa als beneficis fiscals, en el cas de l’Impost de Vehicles de Tracció Mecànica, 
s’amplia la bonificació fins a un 75 % de quota durant cinc anys per als vehicles amb etiqueta 
Zero Emissions. En el cas dels vehicles amb etiqueta Eco, es redueix el benefici a un 50 % 
durant dos anys.

PRINCIPALS BENEFICIS FISCALS 

Impost sobre béns immobles (IBIU) 

- Bonificació fins al 80 % per a famílies nombroses.

- Bonificació fins el 50 % per a titulars adscrits a la Borsa de Lloguer Municipal.

- Bonificació del 50 % per a habitatges on s’hagin instal·lat sistemes per a l’aprofitament 
tèrmic o elèctric per a l’autoconsum amb un topall màxim de 200 euros/any i d’un 5 % 
addicional si aquest autoconsum està destinat a les zones comunes.

- Bonificació del 50 % per a habitatges de protecció oficial i per a immobles que tinguin com a 
activitat la urbanització, la construcció i la promoció immobiliària.

Taxa de clavegueram 

- Bonificació del 20 % per a les famílies monoparentals amb uns ingressos bruts anuals 
inferiors a 18.000 euros.

Taxa per la recollida i tractament d’escombraries d’habitatges 

- Incrementen els ingressos anuals màxims per obtenir la bonificació de fins al 100 % per a 
persones jubilades, incapacitades, amb gran invalidesa, aturades o amb renda mínima 
d’inserció i d’altres persones amb escassa capacitat econòmica.

- Bonificació del 20 % per a les famílies monoparentals.
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- Bonificació de fins a un 28 % per haver fet 12 usos de la deixalleria a l’any.

Impost sobre l’Increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana (Plusvàlua) 

- Bonificació del 60 % en cas de transmissió de l’habitatge habitual, per causa de mort, a 
favor de la parella o de familiars de primer grau.
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